
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.unissme.it

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1 lett. n) e 
o);

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di 
Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il 
relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO inoltre, l’art. 45, commi 1 e 4, del citato Statuto ai sensi del quale “In 
attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 
(convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 
1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi
riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola 
Superiore Meridionale (…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) la 
Scuola assicura la pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la pubblicazione 
degli stessisull’Albo on line dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il 
prof. Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega 
connesse alla sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore 
attività disposta su mandato del Comitato Ordinatore;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale 
n. 5 del 27/06/2022 con la quale, nelle qualità di Senato Accademico e 
Consiglio di Amministrazione, tenuto conto della programmazione 
contenuta nel Piano di raggiungimento dei requisiti di cui al DM 
141/2022, ha deliberato in ordine al numero dei posti di Allievo 
Ordinario per l’a.a. 2022/2023 da mettere a concorso; alla misura della 
borsa di studio; all’obbligo di residenzialità, all’esonero dal pagamento 
della contribuzione universitaria ad eccezione del contributo regionale, 
nonché ai benefici connessi allo status di allievo ordinario in linea con le 
previsioni statutarie;

VISTO il Decreto n. 16 del 01/07/2022 del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale, con il quale è stato indetto il “Concorso a n. 40 posti del 
Corso Ordinario della Scuola Superiore Meridionale”, che prevede:

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.27 del 06-10-2022



a) 15 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario 
di Matematica, Fisica e Ingegneria che corrisponde alle aree di 
ricerca della Scuola:

 Mathematical and physical sciences for advanced materials and 
technologies

 Cosmology, space science & space technology
 Modeling and engineering risk and complexity

b) 5 Posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di 
Scienze chimiche e Scienze biomediche che corrisponde alle aree 
di ricerca della Scuola:

 Molecular sciences for earth and space
 Genomic and experimental medicine

e 5 Posti del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi ordinari di 
Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in 
cui è declinato il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di 
secondo livello.

c) 10 Posti di Allievo Ordinario del primo anno e 5 Posti del quarto 
anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi ordinari di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 
conservazione, fruizione del patrimonio;

 Global history and governance 
 Law and organizational studies for people with disability
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 22 del 
31/08/2022 con il quale sono state nominate le Commissioni giudicatrici;

VISTI i Decreti del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n. 1 e 
2 del 01/09/2022 di esclusione dei candidati ivi individuati per assenza 
dei requisiti di partecipazione alla selezione;

VISTO l’art.5 del Bando che, tra l’altro, stabilisce i punteggi minimi per il 
superamento delle singole prove e le modalità di formulazione della 
graduatoria finale;

VISTI i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici agli atti della Scuola ed in 
particolare i verbali contenenti gli esiti delle prove orali dell’area 
scientifico- tecnologia dai quali si evincono anche i candidati non idonei 
identificati con n. id 918922 e n. id 923678; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali delle Commissioni di 
Selezione;

DECRETA
1. Sono approvati gli atti del “Concorso a n 40 posti del Corso Ordinario della Scuola 

Superiore Meridionale. Anno accademico 2022/2023”;



2. Per i posti a concorso di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di 
Matematica, Fisica e Ingegneria, per il quale sono disponibili n. 15 posti, è approvata la 
seguente graduatoria di merito:

NOM,E NOME COGNOM
E

Prove 
Scritte

Prove 
Orali

Totale 
Prove

1. Giuseppe Vitiello 83 88 171 VINCITORE
2. Lorenzo Peppoloni 78 88 166 VINCITORE
3. Claudio Di Biase 74 89 157 VINCITORE
4. Giovanni Vitiello 72 78 150 VINCITORE
5. Francesco Olivieri 69 78 147 VINCITORE
6. Francesco Carpentieri 76 70 146 VINCITORE
7. Antonio Garofalo 68 73 141 VINCITORE
8. Andrea Cassinese 64 75 139 VINCITORE
9. Ciro Mango 68 68 136 VINCITORE
10. Christian 

Gabriel
Ascione 65 63 128 VINCITORE

11. Alessandro Del 
Vecchio

63 63 126 VINCITORE

3. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze chimiche e 
Scienze biomediche, per il quale sono disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente 
graduatoria di merito:

NOME COGNOME Prove 
Scritte

Prove 
Orali

Totale 
Prove

1. Giuseppe Santaniello 96 95 191 VINCITORE
2. Ida D’Alterio 60 95 155 VINCITORE
3. Matteo Epifania 69 85 154 VINCITORE

4. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di Molecular Sciences for Earth and Space e Genomic and Experimental Medicine 
in cui è declinato il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo 
livello, per il quale sono disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di 
merito:

NOME COGNOME Prova 
Scritta

Prova 
Orale

Totale 
Prove

1. Teresa Iovine 93 90 183 VINCITORE
2. Gianluigi Galasso 87 92 179 VINCITORE

5. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno  dei corsi ordinari di :
 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 

conservazione, fruizione del patrimonio;
 Global history and governance;
 Law and organizational studies for people with disability;
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

 per i quali sono disponibili n. 10 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:



 
NOME COGNOME Prova 

Scritta
Prova 
Orale

Totale 
Prove

1. Alice Coppola 98 99 197 VINCITORE
2. Ludovica Fava 95 99 194 VINCITORE
3. Matteo Catalano 100 94 194 VINCITORE
4. Enrico Adinolfi 97 97 194 VINCITORE
5. Caterina 

Maria 
Francesca

Gregori 93 100 193 VINCITORE

6. Gabriele Ambrosino 94 99 193 VINCITORE
7. Giulia Mattera 91 100 191 VINCITORE
8. Anna Di Domenico 91 98 189 VINCITORE
9. Giulia Spartano 85 100 185 VINCITORE
10. Tina Parrella 93 91 184 VINCITORE
11. Lucia Vinciguerra 87 95 182 Idoneo
12. Clara Maria 

Francesca
Russo 90 85 175 Idoneo

13. Maria Rita Paparo 85 88 173 Idoneo
14. Matteo Verrone 78 90 168 Idoneo
15. Manuela Guglielmi 82 80 162 Idoneo
16. Francesco Mele 76 85 161 Idoneo
17. Federico Parente 96 64 160 Idoneo
18. Anna Scarda 76 76 152 Idoneo

6. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di :

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 
conservazione, fruizione del patrimonio;

 Global history and governance;
 Law and organizational studies for people with disability;
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

 per i quali sono disponibili n. 5 posti, è approvata la seguente graduatoria di merito:

NOME COGNOME Prova 
Scritta

Prova 
Orale

Totale 
Prove

1. Chiara Galasso 99 100 199 VINCITORE
2. Maria 

Enrica 
Fedele 97 98 195 VINCITORE

3. Francesca Parisi 97 98 195 VINCITORE
4. Antonia Verderosa 97 93 190 VINCITORE
5. Lorena Purcaro 93 96 189 VINCITORE
6. Ilenia Carapella 87 90 177 Idoneo
7. Claudia Siano 72 85 157 Idoneo
8. Claudia Lomonaco 88 66 154 Idoneo



7. Per i posti a concorso di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di 
Matematica, Fisica e Ingegneria, sono dichiarati vincitori:

NOM,E NOME COGNOME Prove 
Scritte

Prove 
Orali

Totale 
Prove

Giuseppe Vitiello 83 88 171 VINCITORE
Lorenzo Peppoloni 78 88 166 VINCITORE
Claudio Di Biase 74 89 157 VINCITORE
Giovanni Vitiello 72 78 150 VINCITORE
Francesco Olivieri 69 78 147 VINCITORE
Francesco Carpentieri 76 70 146 VINCITORE
Antonio Garofalo 68 73 141 VINCITORE
Andrea Cassinese 64 75 139 VINCITORE
Ciro Mango 68 68 136 VINCITORE
Christian Gabriel Ascione 65 63 128 VINCITORE
Alessandro Del Vecchio 63 63 126 VINCITORE

8. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno del corso ordinario di Scienze chimiche e 
Scienze biomediche, sono dichiarati vincitori:

NOME COGNOME Prove 
Scritte

Prove 
Orali

Totale 
Prove

Giuseppe Santaniello 96 95 191 VINCITORE
Ida D’Alterio 60 95 155 VINCITORE
Matteo Epifania 69 85 154 VINCITORE

9. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di Molecular sciences for earth and space e Genomic and experimental medicine in 
cui è declinato il corso ordinario di Scienze chimiche e Scienze biomediche di secondo 
livello, sono dichiarati vincitori: 

NOME COGNOME Prova 
Scritta

Prova 
Orale

Totale 
Prove

Teresa Iovine 93 90 183 VINCITORE
Gianluigi Galasso 87 92 179 VINCITORE

10. Per i posti di Allievo Ordinario del primo anno  dei corsi ordinari di :
 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 

conservazione, fruizione del patrimonio;
 Global history and governance;
 Law and organizational studies for people with disability;
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

sono dichiarati vincitori:
NOME COGNOME Prova 

Scritta
Prova 
Orale

Totale 
Prove

Alice Coppola 98 99 197 VINCITORE
Ludovica Fava 95 99 194 VINCITORE
Matteo Catalano 100 94 194 VINCITORE
Enrico Adinolfi 97 97 194 VINCITORE
Caterina Maria Gregori 93 100 193 VINCITORE



Francesca
Gabriele Ambrosino 94 99 193 VINCITORE
Giulia Mattera 91 100 191 VINCITORE
Anna Di Domenico 91 98 189 VINCITORE
Giulia Spartano 85 100 185 VINCITORE
Tina Parrella 93 91 184 VINCITORE

11. Per i posti di Allievo Ordinario del quarto anno (primo anno di laurea magistrale) dei corsi 
ordinari di:

 Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 
conservazione, fruizione del patrimonio;

 Global history and governance;
 Law and organizational studies for people with disability;
 Testi, tradizioni e culture del libro. Studi italiani e romanzi;

sono dichiarati vincitori:

NOME COGNOME Prova 
Scritta

Prova 
Orale

Totale 
Prove

Chiara Galasso 99 100 199 VINCITORE
Maria Enrica Fedele 97 98 195 VINCITORE
Francesca Parisi 97 98 195 VINCITORE
Antonia Verderosa 97 93 190 VINCITORE
Lorena Purcaro 93 96 189 VINCITORE

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 
entro il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo 
all’Albo Ufficiale dell’Ateneo.

VISTO
del Direttore Generale

ing. Ferdinando Fisciano

                           Il Responsabile della Scuola Superiore         
                         Meridionale

                            Prof. Arturo De Vivo
                                      firmato digitalmente


		2022-10-06T13:48:52+0000
	De Vivo Arturo




